Primeramente, los niños e moços se an de instruir y enseñar en la fee y en el culto divino, porque aquellas cosas que son de la fee, como son sobre la razón, tanto más aína se an y deven proponer y enseñar, quanto más fáçile e ligeramente se reciben e toman y se creen. Y los

837. «Etsi omnes baptizatos infantes, atque in eadem infantia morientes ingredi regnum coeleste credendum est, omnes tamen parvulos qui scilicet iam loqui possunt, regna coelestia ingredi credendum non est, quia nonnullis parvulis eiusdem regni coelestis aditus a parentibus clauditur, si male nutriantur. Nam quidam vir cunctis in hac urbe notissimus, ante triennium filium habuit annorum, sicut arbitror, quinque; quem nimis carnaliter diligens remisse nutriebat. Atque idem parvulus (quod dictu grave est) mox ut eius animo aliquid obstitisset, maiestatem Dei blasphemare consueverat: qui in hac urbe ante triennium mortalitate percussus, venit ad mortem.

Cumque eum suus pater in sinu teneret, sicut hi testati sunt qui praesentes fuerunt, malignos ad se venisse spiritus trementibus oculis puer aspiciens, coepit clamare: Obsta, pater, obsta, pater. Qui clamans declinabat faciem, ut se ab eis in sinu patris absconderet. Quem cum ille trementem requireret quid videret, puer adiunxit, dicens: Mauri homines venerunt, qui me tollere volunt.

Qui cum hoc dixisset, maiestatis nomen protinus blasphemavit, et animam reddidit. Ut enim omnipotens Deus ostenderet pro quo reatu talibus fuisset traditus exsecutoribus, unde viventem pater suus holuit corrigere, hoc morientem permisit iterare; ut qui diu per Divinitatis patientiam blasphemus vixerat, quandoque per Divinitatis iudicium blasphemaret, et moretur; quatenus reatum suum pater eius agnosceret, qui parvuli filii animam negligens, non parvulum peccatorem gehennae ignibus nutrisset.

Sed interim hoc triste seponentes, ad ea quae narrare coeperamus laeta redeamus», Gregorius I Magnus, *Dialogorum libri IV*, IV, 18.

838. 1 Reg 12,1-19 *passim*.

moços, que no buscan ni demandan la causa ni razón de las cosas que se les dizen y enseñan, prestamente creen, según dize el filósofo en el segundo de los *Rectóricos*,⁸³⁹ mayormente aquellas cosas que les dizen los padres y las madres, de los cuales ^[92v] no creen ser engañados. E por esto dize el filósofo, en el segundo de la *Ética*, que los mancebos solamente son enseñados de la ley, llama allí el filósofo las erudiciones y enseñamientos de la ley [y] los documentos y doctrinas y enseñanças de los Padres, mayormente quanto al fin que tienen; y es muy útil e provechoso que los mancebos sean enseñados desde su niñez en las cosas de Dios, porque así, acostumbrados en aquellas desde su tierna edad, más firmemente las ternán fixas e impresas y no se podrán quitar después por la costumbre convertida ya en natura, porque la costumbre es otra natura, según el filósofo dize en el libro *De memoria y reminiscencia*.⁸⁴⁰